Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

Rua Afonso de Medeiros, 562 – Fone PABX: 55 3351-1800-http://www.pirapo.rs.gov.br
 e-mail: gabinete@pirapo.rs.gov.br - Cnpj: 91.553.941/0001-08

CEP: 97885-000 - Pirapó - RS

CONTRATO PARTICULAR DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇO

Contratação de Empresa para elaboração do LTCAT, PPRA E PPP.

Contrato nº 069/2017

Dispensa de licitação nº 057/2017

Processo Administrativo nº 468-6453.

Celebram entre si...

O MUNICIPIO DE PIRAPÓ/RS, pessoa jurídica de direito público, com sede

administrativa sita na Rua Afonso de Medeiros, 562, Pirapó-RS, inscrito sob CNPJ nº

91.553.941/0001-08, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. AURI BRANDT

KOCHHANN, CPF: 464.702.800-30, Carteira de Identidade 1018007516, brasileiro, maior,

residente e domiciliado na Rua 03 de Outubro, nº 663, cidade de Pirapó-RS, e a empresa,

EDERSON PALHANO-MEI, CNPJ nº 21.905.130/0001-43, estabelecido na Rua 138, nº

43, Bairro Ouro Negro, Forquilhinha/SC, neste ato representada pelo Senhor Ederson Palhano,

brasileiro, inscrito no CPF nº 009.005.360-55, carteira de Identidade nº 1071618571 SSP/RS.

01- DO OBJETO:

Elaboração de Laudo Técnico de Condições Ambientais e de Trabalho - LTCAT,

Programa de Prevenção de Riscos Ambientais – PPRA e o Perfil Profissiográfico Profissional -

PPP, para todos os servidores municipais e levantamento de riscos de todos os setores, incluindo

visita técnica conforme necessidade. O presente Laudo deverá ser elaborado dentro das

instruções normativas vigentes.

02 – DAS CONDIÇÕES:

02.01- Correrá por conta exclusiva da CONTRATADA todas as despesas e providências

necessárias à realização do objeto, bem como de estadia, alimentação, transporte, encargos

trabalhistas, previdenciários, securitários e fiscais, decorrentes da execução do objeto do presente

e quaisquer despesas acessórias e necessárias não especificadas nesse edital;

02.02- A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à

CONTRATANTE, e/ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, cabendo ao

CONTRATANTE reter o pagamento de valores eventualmente devidos à CONTRATADA,

enquanto esta não satisfazer o pagamento da integralidade dos danos causados ao

CONTRATANTE e/ou terceiros;

03 – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:

A vigência do presente contrato será de 12 meses a contar da assinatura, com prazo para

entrega do Laudo de quarenta e cinco (45) dias a contar da assinatura, ficando à contratada a

disposição da Municipalidade para adequações e elaboração do Perfil Profissiográfico

Profissional - PPP que se fizerem necessárias. O presente contrato poderá ser prorrogado em

comum acordo entre ambas as partes por iguais períodos, utilizando para a correção dos valores,

a variação do IPCA acumulado no período.

mailto:fazendapirapo@pro.via-rs.com.br
mailto:gabinete@pirapo.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

Rua Afonso de Medeiros, 562 – Fone PABX: 55 3351-1800-http://www.pirapo.rs.gov.br
 e-mail: gabinete@pirapo.rs.gov.br - Cnpj: 91.553.941/0001-08

CEP: 97885-000 - Pirapó - RS

04- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta dos seguintes recursos

financeiros:
Órgão: 03- Secretaria Municipal da Administração

Unid. Orçamentaria: 0301 – Secretaria Municipal da Administração

Atividade: 2008 – Manutenção da Secretaria Municipal da Administração

Rubrica: 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Vinculo: 001  livre -   Despesa: 78

05- DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

05.01- A CONTRATADA estará sujeita às seguintes sanções administrativas:

05.01.01- Advertência, por escrito, sempre que verificadas pequenas irregularidades, para

as quais a CONTRATADA tenha concorrido;

05.01.02- Aplicação de multa correspondente a 5% (cinco por cento) do valor contrato,

nos seguintes casos:

a) quando os produtos não forem entregues de acordo com as especificações da proposta

apresentada e do contrato;

b) quando se negar a corrigir deficiências na entrega dos produtos, solicitadas pela

CONTRATANTE;

c) pela inexecução total ou parcial do que foi proposto e contratado;

d) pelo descumprimento de clausula contratual ou norma de legislação pertinente;

05.01.03- Aplicação de multa correspondente a 0,2% (dois décimos por cento) do valor

do contrato, limitada ao máximo de 10% (dez por cento), por dia útil de atraso na solução de

entrega de produto(s);

05.01.04- Suspensão do direito de licitar, num prazo de dois anos, dependendo da

gravidade da falta cometida;

05.01.05- Declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, nos

casos de falta grave.

05.02- Para efeito de sanções previstas nas alíneas anteriores fica a exclusivo critério do

CONTRATANTE a definição do que sejam “pequenas irregularidades”, “gravidade de falta

cometida” e “falta grave”, sem prejuízo do que estipulam os arts. 87 e 88 e incisos da Lei

8.666/93.

05.03- No caso de aplicação de multa, a adjudicatária será notificada por escrito, da

referida sanção administrativa, tendo ela o prazo de dez dias contados do recebimento da

notificação para recolher a importância à Secretaria de Finanças;

05.04- Nenhum pagamento será efetuado à adjudicatária enquanto pendente de liquidação

qualquer obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplência

contratual;

05.05- As penalidades previstas não serão aplicadas no caso de falta de providência por

parte do CONTRATANTE na observância de suas obrigações, que diretamente influam no

cumprimento das obrigações assumidas pela adjudicatária, ou ária, ou ainda, no caso de força

maior devidamente comprovado;

05.05- Na aplicação dessas sanções administrativas serão admitidos os recursos previstos

em lei.

mailto:fazendapirapo@pro.via-rs.com.br
mailto:gabinete@pirapo.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

Rua Afonso de Medeiros, 562 – Fone PABX: 55 3351-1800-http://www.pirapo.rs.gov.br
 e-mail: gabinete@pirapo.rs.gov.br - Cnpj: 91.553.941/0001-08

CEP: 97885-000 - Pirapó - RS

06 – DA RESCISÃO:

O contrato poderá ser rescindido mediante termo próprio:

06.01- Por mútuo acordo, a qualquer tempo, recebendo a CONTRATADA, nesta hipótese

o valor dos produtos que entregar até a data da ordem de paralisação da entrega, excluindo o

montante das multas a pagar;

06.02- Pela CONTRATANTE, mediante aviso por escrito, com dez dias de antecedência,

apresentados os motivos determinantes da rescisão;

06.03- Pela CONTRATANTE, independente de interpelação judicial ou extrajudicial,

sem que assista a CONTRATADA direito à indenização de qualquer espécie, quando esta:

  a) Não Cumprir quaisquer das obrigações assumidas;

b) Não recolher, nos prazos determinados, as multas impostas;

06.04- Ficam reconhecidos os direitos da CONTRATANTE, previstos nos artigos 77 à 79

da Lei das Licitações em tudo que diz respeito à rescisão do presente contrato.

07 - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
A CONTRATANTE pagará diretamente a CONTRATADA, em decorrência do serviço

prestado, a importância de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), que serão pagos em até dez

dias após a entrega dos serviços realizados conforme consta no Item 01- DO OBJETO e aceitos

pelo município mediante apresentação da Nota Fiscal. Nos preços propostos estão incluídas,

todas e quaisquer despesas decorrentes de impostos, taxas, encargos sociais, e outros ônus que

recaiam sobre os serviços contratados, sem quaisquer ônus ou solidariedade por parte do

MUNICIPIO.

08 – DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS:

Aplicam-se, com relação a execução, alteração, inexecução e extinção, com pertinência

ao presente contrato, as normas estabelecidas na Lei Federal nº 8.666 de 21.05.93, e suas

alterações.

09 – DO FORO:

As partes elegem o foro da Comarca de São Luiz Gonzaga-RS, para dirimir quaisquer

duvidas de diferente interpretação deste contrato, renunciando expressamente a qualquer outro

mais privilegiado que seja.

E por assim estarem ajustadas as partes firmam o presente contrato em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Pirapó-RS, 29 de setembro de 2017.

   AURI BRANDT KOCHHANN                                           EDERSON PALHANO - MEI

         Prefeito Municipal                                                                     CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

NOME: Maria Janete Wammes Schorr              NOME: Maria Clarice Kunzler Rohr

CPF:  892.909.760-04    CPF:  524.970.700-91

mailto:fazendapirapo@pro.via-rs.com.br
mailto:gabinete@pirapo.rs.gov.br